Quintus modus per dialog. Video & quintam quandam formam, per dialogos, & prosopopeias induci, & dramata, & senatus consulta, & actiones iudiciarias fieri in concionibus, de qua viti prudentes vide-
rint, sed nisi præstans quodam facultas, & in-

dustria hanc agendi rationem ineat, periculum est ne incidat in vitium. Hæc de varijs characteribus concionum.

Nunc de partibus concionis videamus, no- *Partes*
lo concionatorem indisertum, nolo nimis *concionis*, oratorem esse, quo virtus laborant nonnulli, qui veteres quasdam partitiones è schola religiosius obseruant, exordia, & narrationes, confirmationes quoque & perorationes scrupulose digerunt, & artificium suum, vel potius infantiam produnt. Non enim Dei spitu-
tus schole legibus vincetus tenetur, quam-
quam nec scholastici Rhetores, hinc parti-
tum numerum semper necessarium esse vo-
luerunt, sed partitionem duntaxat, & proba-
tionem. Primum igitur illi aditus prolix, fluentes, calamistrati, toti à scris concionibus
relegentur, si longior fuerit in exordio, statim
audidores permulti prolixitatem sermonis for-
midanter demittunt (quod aut ille) auriculas,
ut inqua mentis aselli, si comptior, dabis
suspicionem fuci, ubi minime fecutum esse
oportet; si extra rem vageris, ad metum te tra-
cita reuocabit omnium conscientia. Raro con-
tingit, vt orator, vel à se, vel ab auditorum
persona debeat exordiri, si tamen euentus ali-
quis suaserit, non veto, sed parcer, & prudenter
faciendo moneo.

Quæ igitur exordia, inquires, apta sunt con- *Exordia*
cionibus? Primum ante preicationem video a- *concionis*.
pud graues personas placere simplicem rei expositionem, & totius concionis diuisio-
nem: neque enim istis assentior, qui putant
senile, & frigidum partiri orationem, quod
longe sit ingeniosius artem occultare, & au-
ditorem toto tempore suspensum tenere.

Procul ista artis, & ingenij argutia, qua
me duclurus est orator lubenter inspicio, viam
tenenti gratius est iter, hospes, & peregrinus
in rebus languet citius. Nolo qui me
suspendat, & cruciet, volo qui me doceat. Nec
verendum est, ne quid nimium lucis habeat
oratio, tarius istud peccatum est, veniam sta-
tim metetur.

Ne quid tamen dissimilem, simplicem i- *Logage*
stam retum diuisiōnē nimis austera, & sic- *orationis*.
cum exordium nonnulli putant: Dandum erit
fortasse quidam auribus plenus, si res vide-
atur expetere. Post preicationem, inlari iusti,
& maxime proprij exordij, fieri solet, quæ à
nonnullis λόγοιν ιατρών introductio sermo-
nis appellatur, quæ sic cum brevis quodam,
& grauis dissertatio instituitur, quæ rectā in
Dddd mate-

materiam propositam influat, ut genus in speciem. Haec ratio exordiendi pulchra est, & antiquis familiarissima, sic D. Chrysostomus in sermone de S. Andrea, *inuenit hic prior fratrem suum*, apte exordium dicit à communione mutui cuiusdam amoris, quem hominum pectoribus Deus indidit. Cum à principio, inquit, Deus hominem fingeret, noluit solum esse, sed largitus est mulieris auxilium, & ut una cohabitarent instituit. Sic in parabola de seruo negauam, & in locum crudeli, ubi exemplum statuit de misericordia, & iustitia, aptum erit exordium, si dicatur: Mundum quasi duabus columnis ijsdem virtutibus sustineri. In id quoque genus commode incident axiomata Theologica, & Philosophica, parabolae, exempla, similitudines. A simili exorditur D. Augustinus sermone 22. *aurum de terra elixeret, qui non erant, ubi diuitem senserunt venire, ibi quicquid artis est, quicquid laboris impendunt.* Et Theodoretus nobilem orationem de prouidentia à similitudine pescatorum ad *τὸν δακτύλιον ἀπὸ τοῦ θυετοῦ οἴηται σορτίζεσθαι*. Item orationem de natura hominis, à simili de magnete cum sacris litteris, & sermonem 11. ab Aristippo *μητρόδιάκτῳ*. Ceterum caudendum ne ista sermonis Iagoge primum sit aliena, deinde ne nimis prolixa, sed concioni prudenti quadam mensura dispensetur.

D. Aug. de S. Vincen- Alia exordia rem statim aggrediuntur, & prima aggraffione tangunt, ut *In passione, qua nobis recusat est, evidenter ostenditur Iudeus ferox, tortor cruentus, martyr insuetus.* Alia fiunt ex abrupto, ut apud D. Basilius, *Leorugiet, & quis non timebit?*

Proposito & confirma- Narratio nulla est in concione, quæ propositum necessariò consequatur, multæ tamen occurunt παραδύνεις (ut Græci appellant), quæ si appositè hant & ex optimis afferantur authoribus, frugiferæ sunt, & plebejus præferunt auribus perieundæ. Porro narrationis locum tenet propositio illa generalis, in qua tanquam in cardine tota vertitur concio, huic succedit confirmatio, porifissima pars orationis, varijs constans argumentis, vel si quid recessendum occurrat, confutatio. Claudit totam concionem, peroratio, quæ fieri solet, non scholastico stylo, ea scilicet repetendo ad ostentationem memoriarum, quæ per totam orationem longè, lateque sparsa fuerint, sed per acrem quandam exhortationem, quæ vel no-

vas, easque potioris notæ rationes continet, vel certe iam delibatas robustiore quadam vi, & lacertis imprimit, ut infixos aculeos intimus auditorum pectoribus relinquit. Per apostrophen, aut abruptum finem facere inuenit aliquando, modo ne quid nimis frequens, & affectatum.

De elocutione quid attinet plura dicere? *Elocutio* cum putem me in hac parte Logozalo ho- *conveni-*
mini imprimis diserto fatus fecisse. Etiam vos *Carissi-*
censetis, & amplectimini, quod summis con-*Regim-*
cionatoribus placere video, qui de sacri orato-*re*
ris eloquitione haec præcipiunt. Habet elo-*quientiam sine affectione, candorem sine furo-*
ritate, non hebet, non redundet luxuria verborum,*Basili-*
sed neque sit sterilis; sit suavis non ingrata; sit*Selene-*
modice accurata, non vilis, nec abiecta, nec*in se-*
hum repens; ante omnia sit viuida, spirans,*de S.*
fucci plena, & roboris, modo vbiq[ue] sit etiam*nace-*
apta. Quæritis etiam an numeros, & figuræ*longitu-*
proben: dixi antea religionem non plane re-*tium-*
nunciare ingenio, sed eius vim, & impetum*re-*
moderati, nolo aucupem syllabarum fieri con-*egre-*
cionarem, nolo periodos circumtendere, nolo*desca-*
anxia quadam lima cruciare, puerile enim*Conciu-*
vitium est, & vix in ipsis rostris ferendum, cer-*nitas,*
ta tamen interualla, quæ fluere solent, vel me-*nos figura-*
diocriter exercitatis non veto. Addo etiam fi-*que-*
guras, sed quas? non Neronianas, aut Glyco-*ista resellatæ orationis leueula quædam cho-*
nias, quas doctas fortasse inepti dixerint, nos figura-*ragia tyronibus pueris relinquamus, qui*
ista resellatæ orationis leueula quædam cho-*quam sp[iritu]e Porcæ naribus aureas armillas im-*
perit, ex scholis nostris possimus. At nos pri-*ponunt, ex scholis nostris possimus. At nos pri-*
mum caucanus, ne accessita sint nostræ figura-*mo-*
& quasi meditatae, ne prodeant ex umbra-*tu-*
culis, non quidem vocate, sed irreptæ, deinde*cal-*
se ostentent hilarius, mox iactent etiam in-*stans:* haec enim eloquentia iuuenilis est,*de-*
& à pijs sensibus ad Sirenum. cantus animo-*scit-*
auocat. Figuræ assumentæ sunt, partim vni-*lum,* & strigofam orationem vindicent*gen-*
ab humilitate, & sororibus partim ut nimis au-*gentis;* H[ab]et Rex noster ira bea carnis induens, de SS. Iusti
steram modico quodam cultu exhibent partim etiam ut motus celerius vibent, impi-*aula.*

anula vteri Virginalis egrediens, visitare dignatus est mundum: hodie miles de tabernaculo corporis exiens triumphator migrans in cœlum, &c. quæ ille fuisus prosequitur, in quibus apparet quidam ornatus, sed minime adfictius, ac importunus; deinde, quo dictio[n]is ad grauitatem temperamento nolle vos arbitror.

Descript. Eadem lege admittuntur descriptio[n]es, non in parergis, vt ludant in describenda crepida, aut equo phalerato, aut venustula mulieris facie, sed vt motui, qui imprimendus est familiantur. Quamobrem & in sermone de SS.

Innocent. Basilus Seleucia præclara hypotyposi describit infantes illos miseros, cunctantes, ad gladiorum fulgorem conuentibus oculis in vias matrum reflexos. Matres furentibus similes, aliam alio per urbem discurrentes, cum illis miserabilibus suis oneribus locum fugæ querentes; alias lacero amicu[m], alias protecto fugientes; alias sparsa comi filios in umbrae; aliam se cuius proprie[n]tem; aliam apprehensam, qua timore diriguerat, & manantes lachrymis oculos, aspectumque partim ad tristitiam enigmam imperium patrim ad innocentis animulam, qua tamen etat sub iactu, diuidebat, alia que se ferentibus per confertissima tela irruens opponebat aliam que stupore prius, quam soboles eius vulnere contuerat. Hæc quidem grauiæ sunt, & ita martyrum perpetio[n]es, inferorum cruciatu[s], æternæ vita[rum] delicias, peccatorum turpititudinem suauissimi patres plenique describunt, sed in extraneas descriptio[n]es, que nihil habent præter pompa[m], nunquam degenerant.

Addo frequentiores esse debere figuræ illas, quæ ad docendum faciunt, quales sunt interrogatio[n]es, responso[n]es, dialogi, quam cæteras, & certè in ijsdem multis est D. Augustinus, quo sit vt illam vim torrentis ingenij plebeis etiam auribus quam familiariter attemparet, vt, querit aliquando humana curiositas, Et dicit sibi, putatio[n]e per illud spirituale

corpus videbimus Deum? Cito quidem responseri posse, in loco non videtur Deus, per partes non videtur Deus, spatiis diffusus, intercalatur separatus non videtur Deus.

Hæc, & similia ad perspicuitatem orationis multum iuvant, in motibus, & affectibus, quos diuinus orator à Deo potissimum mentum Domino flagitare debet: multum dominantur vehementiores sententiæ figuræ, vt exclamatio[n]es, querio[n]es, conuersio[n]es, deprecatio[n]es, fermocinatio[n]es, & cætera, de quibus alijs differendi locus. Accedat ipsa corporis eloquentia, pronunciatio, quæ elucet in voce clara, aquabili, varia pro rerum, quæ dicuntur natura, familiari, presentim, à natura, corporisque constitutioni accommodata. Gestus rerum, sententiæ umque naturam sequatur, gaudeat concionator moderata grauitate, ac naturali decoro, sit vultus serenus, & ita se componat, qualem decet eum, cuius vt tota vita, sic actio pictura quadam esse debet decorata honestatis. Hæc vobis ἐν τόπῳ: nunc, vt cum sapientissimo doctore Gregorio claudam, si tote, concionis, siue multitudinis corpus, cui verba facere oportet, instar esse variae curvidam, ac multiplicis belluz, ex multis animantibus magnis iuxta, parusq[ue], nec non ferre, ac multibus confitæ, quam qui verbis circumare, & ducent agreditur, huic in natura adeo præpostera, & prodigiosa gubernanda maximus procul dubio subeundus est labor. Απλος vt tam simplex sit conscientia, quam varius, κατά τὸ & multiplex scientia, ad omnium animos apte ὄρθοτητα compositeq[ue] sibi adiungendos, & unicuique παντοδα distribuendum τὸ τὸ λεγουσι τοιχιον demen- πός κοδ sum sermonis: itaque prima pars, & ferme tota πονιλο, huius sacræ eloquentiæ prudentia est, & per κατά τὸ petuum cum Deo commercium, tanti enim πρός sumus omnes, quantum ab eo cœlesti fonte πατορ ῥικτωσθο, respurgimur, à quo omnis ab æterno manat, & manabit opulentia.